## HOMILIA LXXXVIII.

DE SIMONE ET JUDA.

Simon et Judas apostoli Domini, ingressi regionem Persidis per voluntatem Dei, invenerunt duos magos, Zaroen et Arfaxat, qui fugerant a facie Matthæi apostoli de Æthiopia, et jam amplius non poterant loqui propter virtutem apostolorum. Tunc venit coram eis Varradas, dux Badinorum, et fecit eos inquirere suos pontifices, ut dicant exitum belli; et ait unus ex eis: Non possum loqui. Dixerunt apostoli: Nos permittimus eos loqui, ut tu cognoscas mendacia tuorum pontificum. Venerunt et nuntiaverunt regi quod iret ad bellum et vinceretur; sed cum servarent illi eum, apostoli dixerunt, quod altera die hora tertia tui nuntii quos misisti, afferent tibi munera, et firmabis pacem; et sic factum est. Pontifices mala contra apostolos fecerant, et serpentes per incantationem, et apostoli acceperunt eos in pallia sua, et jactaverunt eos contra pontifices, et cœperunt eos comedere, et ipsi cœperunt ululare quasi lupi. Rex dicebat apostolis: Permittite eos occidere; responderunt: Nos non sumus missi occidere, sed vivificare. Et dixerunt serpentibus: In nomine Domini nostri Jesu Christi, venenum quod infunditis, auferite, et redite ad loca vestra; et fecerunt. Sex mensibus morati sunt ibi, et baptizati sunt ab eis sex millia hominum, exceptis parvulis et

A mulieribus, et rex primum: et ordinaverunt episcopum Abidam, qui venerat cum eis; avide sequebantur eum turbæ, et eo amplius ducenti viri passionem receperunt ipsi: et solemnitas passionis eorum celebratur v. Calend. Novemb., et vivunt in æterna requie.

## HOMILIA LXXXIX.

Ezechiel propheta vidit quandam arborem, habentem quatuor radices circa quatuor partes mundi extensas, in qua erant tres rami, qui penetrabant cœlum, et erant ibi septem folia; in medio ejus erat sol et luna, et duodecim stellæ. Per quatuor radices intelligimus quatuor evangelistas. Sicut enim quatuor radices erant circa quatuor partes mundi extensæ, ita prædicatio quatuor evangelistarum fuit extensa. Unde David: *In omnem terram exivit sonus eorum*, etc. Per tres ramos fidem Trinitatis, scilicet, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Per septem folia, intelligimus septem dona Spiritus sancti. Unde David in alio loco: *Et folium ejus non decidit*. Per solem in medio positum, intelligimus Dominum nostrum Jesum Christum, qui dicitur Sol justitiæ: per lunam intelligimus sanctam Ecclesiam; sicut luna crescit et decrescit, sic sancta Ecclesia crescit in bonis virtutibus, et decrescit amittendo eas. Per duodecim stellæ, duodecim apostoli significantur. Sicut luna et stellæ recipiunt splendorem a sole, ita Ecclesia et apostoli recipiunt lumen a Christo, et gratiam Spiritus sancti. Per arborem, intelligimus Mariam matrem Domini, de qua dicitur: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Sicut sol erat positus in medio arboris, ita Christus fuit positus in medio utero Virginis; et sicut sol nascitur in oriente, et cadit in occidentem, et gyrat orbem terrarum, ita Dominus noster Jesus Christus voluit nasci in utero virginis: et quia ut Domini est, ipse est verus sol justitiæ, et vera lux, ut ait Joannes: *Ille est vera lux quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Nos eum deprecemur, ut ille dignetur illuminare corda, et tenebras vitiorum abolere, ut eo ducente ad costestem patriam pervenire valeamus.

## HOMILIA XC.

DE SANCTO BARTHOLOMÆO.

Cum venisset beatus Bartholomæus in Indiam, introivit in templum ubi erat dæmon, nomine Astarot, et cœpit manere quasi peregrinus. De hoc dicebant homines illius terræ, quod sanabat omnes infirmos: et tunc venerunt ibi multi de longinquis regionibus, et quærere eum omnes ut eos sanaret. Ipse vero per virtutem sancti Bartholomæi manebat mutus. Perrexerunt homines ad illam civitatem, ubi erat alius dæmon, et interrogaverunt eum, si sciebat quare non poterat loqui: et ait illis: Ex illa hora, qua ibi fuit ingressus Bartholomæus apostolus, ita fuit vester deus ligatus igneis catenis, quod non potuit loqui nec suspirare; et interrogaverunt quis esset iste Bartholomæus: respondit dæmon Berith: Amicus Dei omnipotentis est, et ideo venit ad istam provinciam, ut omnia vana idola destruat. Responderunt omnes, et dixerunt ei: Dic nobis signum ut possimus eum cognoscere. Respondit dæmon: Capillos habet nigros, caro ejus candida, oculi sunt grandes, nares æquales et directæ, aures coopertæ crine capitis, barba proluxa habens paucos cinos. In corpore ejus æqualis statura est, nec multum longus, nec multum brevis. Vestitus est albo pallio, et singulis annis habet gemmas purpureas: xxvi anni sunt, nunquam veterascunt ejus vestimenta: per diem orat centies, per noctem loties: vox ejus quasi tuba, ambulat cum eo angeli Dei, qui non sinunt eum fatigari nec esurire. In omni nocte et die permanet lætus in Deum, omnia providet, omni lingua loquitur, et intelligit. Reversi autem homines, eum invenerunt prædicantem, et cognoverunt eum, et ve-

nit quidam homo plenus dæmonio, clamans et dixit: Bartholomæe apostole Dei, incendunt me orationes. Et ait Apostolus: Obmutesce, diabole, et exi ab eo, et statim exiit: ad ultimum rex mandavit eum decollari. Tunc venerunt innumerabiles populi, duodecim civitatum, qui per eum in Deum crediderunt, et portaverunt corpus ejus cum hymnis et cum omni gloria, et fecerunt ei basilicam miræ magnitudinis, et posterunt in ea corpus ejus. Rex vero xxx depositionis ejus die est arreptus a dæmonio, venit ad tumulum sancti Bartholomæi, et multi pontifices pleni dæmonii, et constabantur apostolum Dei, et ita fuerunt mortui. Et factus est timor magnus super omnes incredulos, et crediderunt universi, ac baptizati sunt a presbyteris, quos ordinavit sanctus Bartholomæus. Factum est per revelationem apostoli universo populo clamante, et omni clero ordinaverunt regem episcopum. Ordinatus est rex Apollonius episcopus, et cepit multa signa facere in nomine Domini, et sancti Bartholomæi, et permansit in episcopatu viginti annos, et migravit ad Dominum per intercessionem sancti Bartholomæi: nos ita suscipiat Deus, qui vivit et regnat.

## HOMILIA XCI.

DE SANCTO LAURENTIO.

*Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Multum debemus diligere Dominum nostrum Jesum Christum, qui per Spiritum sanctum nos appellat, et dicit quod veniamus ad eum, et audiamus suum sermonem. Nam ille docebit, quomodo nos timeamus et amemus Dominum, et nequaquam appellat nos homines, vel servos, sed suos filios: quia dulcius nos appellare non potest, quam nomine filii, sicut modo audistis in capite hujus sermonis, quod dicit Spiritus sanctus per os David: *O vos filii, venite et audite me, timorem Domini docebo vos*; et bene dicit Spiritus sanctus, quod ille primitus nos timorem docebit, sicut ipse idem dicit alio loco in Psalmo: *Initium sapientiæ timor Domini*. Nec aliqua sapientia valet homini, si Deum nescit timere et amare. Sed propter hoc quod diabolus decipit homines tribus modis, et per tres artes facit eum facere peccata omnia, nobis Dominus præcepit tres virtutes habere, quibus delemus artes diaboli. Sed modo debetis scire quales illæ tres artes diaboli, per quas decipit homines, scilicet male cogitando, et loquendo, et operando: nec ullum peccatum potest esse factum sine his tribus artibus, qualescunque sit. Nam de illis peccatis, quæ in mente non inveniuntur hominis, nullus sacerdos eum potest absolvere, nisi ipse confiteatur ea, et nominet. Modo audiamus illas tres virtutes, quas Dominus nobis præcepit habere contra tres artes diaboli, sicut Paulus apostolus nobis insinuat dicens: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc*. Omnis homo debet habere fidem, et spem suam ponere in Deo, quia ille qui spem suam non ponit in Deo, pejor est quam ille homo qui adorat idola, quia ita invenimus scriptum: *Majus peccatum est de Dei misericordia desperare, quam idolis sacrificare*; sed postquam habebit fidem et spem in Deo, oportet ut charitatem habeat, quæ est major virtus omnibus aliis, sicut dicit apostolus Paulus: *Major autem his est charitas*; et alibi Joannes apostolus: *Deus charitas est*, etc. Sed charitas partita est in duas partes, scilicet in dilectionem Dei et proximi. Sed istas tres virtutes bene habuit iste pretiosus martyr sanctus Laurentius, cujus nos hodie festum colimus. Hoc invenimus in legendo, quod sanctus Laurentius fuit levita cujusdam episcopi, multum sancti viri, qui habebat nomen Sixtus, et tamen diligebat eum sanctus Sixtus, quod nunquam cantavit missam sine sancto Laurentio: thesauros Ecclesiæ custodiebat, et suus claviger erat. Sed in illo tempore Decius Cæsar, qui erat paganus et imperator Romæ, mandavit suis ministris ut caperent sanctum Sixtum, et adducerent ad se.

A ratorem, et noluit adorare idola, sicut imperator ei præcepit, jussit ut in ipsa hora mitteretur in carcerem, usque in alium diem. Sed sanctus Laurentius, qui suum magistrum sequebatur, cum vidit illum mitti in carcerem, voluit secum ire, et ait: Quo progredieris sine filio, Pater? quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? respondit ei Sixtus: Non ego te desero, filii, neque derelinquo, sed voluntas Dei est ut tu sustineas majores penas pro Dei fide. Sed nunc tibi mando, vade et accipe thesauros Ecclesiæ, quos ego tibi commendavi, et da pauperibus, quia post dies tres me sequeris. Sanctus Laurentius cogitavit statim quod expendisset et dedisset pauperibus thesauros, antequam illa nox transisset, suus magister postea dimitteret ire secum ad martyrium, et propter hoc cito accepit thesauros Ecclesiæ, et exiit foras de civitate, et ascendit in montem qui vocatur Celio, in domum unius mulieris bonæ Christianæ, quæ fuerat vidua xxxii annos, cui nomen erat Cyriaca: ibi invenit sanctus Laurentius multos Christianos absconditos, et lavit omnibus pedes, et osculabatur, deditque unicuique eorum de thesauris Ecclesiæ. Sed illa vidua Cyriaca habebat grandem infirmitatem in suo capite, et rogavit sanctum Laurentium ut ille dignetur manu sua tangere caput ejus, et deprecari ad Dominum pro ea. Sed sanctus Laurentius nequaquam multum se rogare (sic), sed plenus misericordia, posuit manum super caput ejus, et Deus sanavit eam pro amore sancti Laurentii. Postea exiit inde sanctus Laurentius, et iit in alium locum, ubi invenit multos Christianos absconditos, et lavit pedes eorum, et osculabatur; et erat ibi quidam cæcus, nomine Cercentius, quem sanctus Laurentius per virtutem Dei illuminavit. Sed antequam exiret inde, omnibus Christianis dedit de thesauris Ecclesiæ, et nihil aliud fecit nisi quærebat pauperes, distribuebat thesauros Ecclesiæ, quos ille portavit secum, et mane obviavit sancto Sixto, quem ministri imperatoris ducebant ad decollandum, et ait sancto Sixto: Noli me, sancte Pater, derelinquere, quia thesauros quos mihi disti, jam expendi. Sanctus Sixtus ei respondere non potuit, quia ligatus erat, et ministri imperatoris ducebant eum ad decollandum, et duos sacerdotes secum, Fidelissimum et Agapitem. Tunc milites imperatoris ligaverunt sanctum Laurentium, et duxerunt eum ad imperatorem, dicentes quod ille habebat thesauros sui magistri, qui nunc erat decollatus: et ideo ceperunt eum, et adduxerunt ad eum. Tunc ait imperator illi, et redderet thesauros, quos habebat reconditos. Cui sanctus Laurentius non respondit; unde imperator iratus, dixit Valeriano præposito suo ut eum custodiret, donec eum interrogasset. Valerianus autem accipiens eum, tradidit eum villico suo cuidam ad custodiendum, qui custodiebat omnes illos quos imperator, vel Valerianus suus præpositus faciebat capere, et ille villicus vocabatur Hippolytus. Sed sanctus Laurentius quando fuit missus in custodia Hippolyti, inter alios carceratos invenit ibi hominem nomine Lucillum, et non erat Christianus, et tantum ploraverat in carcere quod cæcus factus fuerat: et precabatur sanctum Laurentium, ut eum illuminaret per virtutem Dei. Cui sanctus Laurentius promisit, ut si ille crederet in Deum, et baptizaretur, in ipsa hora redderet ei lumen suum. Ille dixit se semper desiderasse ut baptizatus fieret, et statim sanctus Laurentius catechizavit eum, et benedixit aquam, et baptizavit eum in nomine sanctæ Trinitatis, et post Deus reddidit ei visum. Similiter faciebat omnibus cæcis civitatis: et sanctus Hippolytus, qui eum custodiebat, cum vidit sanctum Laurentium tales virtutes facere, venit ad eum, dicens ut sibi redderet thesauros, propter quos captus erat. Cui sanctus respondit Laurentius: O Hippolyte, si crederis in Dominum Jesum Christum, et thesauros tibi ostendo, et promitto vitam æternam. Hippolytus respondit: Si facis quod promittis, vere credam in Dominum Deum tuum Jesum Christum. Baptizatus

est autem a beato Laurentio et statim illuminatus est a Spiritu sancto, ita quod vidit sanctas animas gaudere in cœlo ante Deum : et hoc videns gaudebat, et precabatur sanctum Laurentium ut baptizaret totam familiam suam : et baptizavit ibi sanctus Laurentius homines ac mulieres viginti et novem in domo Hippolyti. Tunc Hippolytus beato Laurentio ait quod imperator volebat eum videre ; et ille respondit : Ambulemus, quia mihi et tibi gloria paratur. Et cum essent ambo ante Valerianum præpositum, Valerianus dixit beato Laurentio ut redderet sibi thesauros, antequam duceret eum ad imperatorem. Sed S. Laurentius dixit ad eum ut daret sibi inducias per duos dies vel tres, et redderet sibi thesauros. Tunc Valerianus dedit ei inducias per tres dies, ita ut semper esset in custodia Hippolyti : nesciebat enim quod Hippolytus esset Christianus. Tunc Hippolytus duxit sanctum Laurentium ad suam domum, et Valerianus nuntiavit imperatori quod sanctus Laurentius promississet reddere thesauros die tertia. Sed istis tribus diebus sanctus Laurentius nihil aliud fecit quam quærebatur pauperes, cæcos, claudos, leprosos, et illos congregabat in domo Hippolyti ; et tertia die cum omnibus pauperibus et Hippolyto ad palatium imperatoris ivit, quos fecit stare foras, et ipse intravit in palatium ad imperatorem et Valerianum. Quem ut vidit imperator, interrogavit ubi essent thesauri, quos ille illa die dicebat se reddere. Cui ait beatus Laurentius ut exiret foras, misitque omnes pauperes, quos adunaverat ante palatium, et dixit imperatori : Isti sunt thesauri Ecclesie Dei, et de istis talibus quos vides perfecta est gloria Dei, sicut ipse dicit in Evangelio : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Imperator autem dixit Valeriano quod S. Laurentius hoc per ludibrium fecisset, et præcepit ut afferret tormenta crudelissima, quibus eum tormenta et ; et ita factum est. Deinde imperator Laurentio dixit : Laurenti superbe, nunc adora deos nostros, quos adoravimus : quod si non feceris, omnia hæc tormenta hac nocte expendam in te, unalique morte morieris. Cui respondit Laurentius quod non sacrificaret neque adoraret, nisi solum Deum vivum et verum quem semper adoravit. Tunc imperator magis iratus, mandavit denudare, et eum flagellare fortiter cum corrigiis minutis, quæ habebant mammazas in capitibus. Et postquam verberatus fuit, imperator jussit ut mitteretur in tormentum unum, quod illi appellabant catasta, ubi omnia membra sua erant extensa, quod non poterat se movere : sed per voluntatem Dei quidam probus miles, nomine Romanus, de familia imperatoris, vidit angelum unum in specie pulcherrimi juvenis, qui stabat juxta S. Laurentium, et sanabat omnia vulnera ejus, et tergebat eum uno gausape, et dixit ei : Video ante te juvenem pulcherrimum, festina me baptizare : afferens labrum cum aqua, misit ante pedes ejus ; et postquam baptizatus fuit, clamavit coram omnibus : Christianus ego sum. Imperator autem hoc audiens, iratus valde, jussit eum decollari, et ita martyr factus est. Post hæc imperator jussit apportare lectum ferreum in specie craticule, ubi solent homines pisces tostare, jussitque ut beatus Laurentius desuper extenderetur, et carbones subtermitterentur. Postquam S. Laurentius ex una parte tostus fuit, dixit imperatori : Assatus est, jam versa et manduca. Post hoc dictum, angeli susceperunt animam ejus, et portaverunt in cœlum. Imperator vero dimisit corpus super craticulam, et ivit totus confusus, et Christiani qui erant in civitate, venientes levaverunt eum de craticula, et sepelierunt in monumento. Audivimus qualiter beatus Laurentius pro amore Christi suscepit martyrium, sed nihil hoc nobis proficit, si inde exemplum bene vivendi non accipimus. Unde Apostolus dicit : *Si fuerimus socii compassionum, erimus et consolationum* : propterea deprecemur Deum, ut per intercessionem sancti Laurentii, det nobis sic vitam martyrum imitari, ut cum illo vitam æternam